Setelah dari Jami’at al-Khair, kemudian Quraish Shihab

belajar di Pondok Pesantren Dar al-Hadits al-Faqihiyah, Malang. Di

bawah asuhan langsung Al-Habib Abdul Qadir Bilfaqih (lahir di Tarim

Hadhramaut, Yaman pada tanggal 15 Shafar 1316 H, dan wafat di

Malang, Jawa Timur pada tanggal 21 Jumadil Akhir 1382 H/ 19

November 1962 M).

Setelah dari Pondok Pesantren Darul Hadits al-Faqihiyah, pada

tahun 1958 dalam usia 14 tahun, beliau berangkat ke Kairo Mesir dan

diterima di kelas II Tsanawiyah al-Azhar. Kemudian melanjutkan studi

di Mesir hingga meraih gelar Lc. (S1) di Fakultas Ushuluddin jurusan

Tafsir ini dicetak pertama kalinya oleh Penerbit Lentera Hati

bekerjasama dengan perpustakaan umum Islam Imam Jama’ Jakarta.

Cetakan pertamanya pada bulan Sya’ban 1421 H/ November 2000

M sebanyak 15 jilid.

Salah satu faktor yang memotivasi M. Quraish Shihab

menulis Tafsir Al-Mishbah adalah keinginan beliau menolong orang

banyak untuk memahami dan mentadabburi Al-Qur’an, sehingga

umat Islam dapat konsisten menjadikan Al-Qur’an sebagai panduan

hidup.

ditulisnya Tafsir Al-Azhar oleh Buya Hamka.16

b. Bentuk Penafsiran

M. Quraish Shihab dalam penafsirannya cenderung pada

sumber bil ra’yi, yakni berdasarkan pemikiran atau ijtihad mufassir.

M. Quraish Shihab banyak merujuk kepada Tafsir Nazm al-Durar

karya Ibrahim ibn Umar al-Biqa’i (w. 885/1480), karena tokoh ini

merupakan objek penelitian M. Quraish Shihab Ketika

16 Afrizal Nur, Tafsir Al-Mishbah dalam Sorotan (Kritik terhadap Karya Tafsir M.
Quraish Shihab (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2018), hlm.